
平成３０年２月２７日 

ボーイスカウト都道府県連盟 

団 委 員 長  各  位 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 

事務局長  木 村 公 一 

 

「難民支援衣料回収プロジェクト」へのご協力のお願い 

 

２０１６年から実施している標記プロジェクトに関しまして、ご協力いただきありがとうござい

ました。全国から多くの団にご協力いただき、これまでに４万着以上の衣料を回収することができ

ました。株式会社ユニクロと国連難民高等弁務官事務所の連携により回収した衣料は各地の難民キ

ャンプに届けられています。 

しかし、まだ多くの難民が衣料を必要としており、特に子どもサイズが必要とされている状況は

変わりありません。これを受けまして、ボーイスカウト日本連盟と株式会社ユニクロは提携し、年

に２回（春・秋）のキャンペーン期間を設定し、継続して本プロジェクトを実施することとしてお

ります。 

つきましては、下記のとおり春期間を実施したしますので、ご協力のほどよろしくお願い申し上

げます。 

また、当プロジェクトにおいては、スカウト関係者のみならず、地域の方々のご協力を得て、実

施していただくことで、スカウト活動をより多くの方々に知っていただく機会としてもご活用くだ

さいますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

記 

 

【期 間】３月１日（木）～５月３１日（木）※店舗への持ち込みは４月１日（日）から可能です。 

 

【お申し込みから報告までの流れ】 

Step1. 日本連盟ホームページに３月１日より設けられる「専用フォーム」を用いて、「持ち込み店

舗」等を登録していただく。 
※おおよその参加団数を把握するため、参加の意思がある場合には、まずはご登録をお願いい

たします。なお、ユニクロ本社から、各店舗に対して情報発信を行っていただき、スムーズな

回収が行えるようにしますので、持ち込み予定店舗は必ずご入力ください。 

 

Step2. 各団において、上記［回収対象］の衣料を回収していただく。 

 

Step3. ４月１日～５月３１日の期間に店舗に持ち込んでいただく。ＧＷ及び感謝祭（5/24-31頃）

シーズンは避けてお持ち込みください。日本連盟ホームページにある「店舗お届け書」と

「趣意書」をもとに、ユニクロ店舗と事前に持ち込み日時のご調整をお願いします。 

 

Step4. 専用フォームから実施報告を行う。また、持ち込んだ際の様子を写真に撮っていただき、

日本連盟事務局に写真をお送りいただく。（お送りいただいた写真は、日本連盟のフェイスブ

ック、その他媒体への掲載及びユニクロ店舗のホームページ等にも掲載を予定しています。） 

 

 

裏面に続く 



【回収対象】 

①ユニクロ・ＧＵ（ジーユー）の着なくなった服 

②子ども服（６０～１５０ｃｍ）に限り、ユニクロ・ＧＵ以外のブランドも可 

※難民の半数以上が１８歳以下である現状から、ボーイスカウト内での回収に限り、ブランドを問

わない。 

 

【回収対象外】 

下着、靴下、帽子やベルト等の小物、体操着、ボーイスカウトの制服 

 

  

【外部への呼びかけチラシ】 

本プロジェクトについて、地域の小学校・中学校、自治体や企業に協力を呼びかけるためのチラシ

を作成いたしました。参加申し込みをいただいた団を対象に一定数配布いたします。昨年もご参加

いただき、チラシが不要の団は申し込み時に申告をお願いいたします。 

また、同チラシは日本連盟ホームページにおいてダウンロードすることが可能ですので、是非ご活

用ください。 

     

 

 

※その他詳細に関しましては、３月１日より日本連盟ホームページに設けられるプロジェクトサイ

トにてご案内して参ります。 

※本プロジェクトの秋期間を９月～１０月に予定しております。 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この件に関するお問い合わせ先 

ボーイスカウト日本連盟事務局 社会連携・広報部 プロジェクト担当 

E-mail:hello@scout.or.jp Tel: 03-5805-2562  Fax: 03-5805-2908 

 


